PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

fro

PROJETO DELEIN® <~ 12020

Autoriza 0 Poder Executivo a conceder repasse
financeiro a entidade que menciona e da outras
providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1° Fica o Municipio de Formiga autorizado a conceder repasse financeiro ao Consetho
Comunitario de Seguranga Puiblica de Formiga, CNPJ 09.321.783.0001-80, no valor de R$

180.000,00 (cento ¢ oitenta mil reais).

Art. 2° Fica o Municipio de Formiga autorizado a abrir crédito especial no or¢gamento vigente no

valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), conforme a seguinte discriminag#o:

PREFEITURA MUNICIPAL

01.01 GABINETE DO PREFEITO

Apoio ao Conselho Comunitério de Seguranga

Publica - CONSEP - PM

04.845.0000.0.214

335043 Subvengdes Sociais 1.700,00
445042 Auxilios 178.300,00
Total 180.000,00

Pardgrafo winico. Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o
periodo 2018/2021, dentro do programa “ENCARGOS ESPECIAIS” a acéio “Apoio ao Conselho
Comunitario de Seguranga Publica — CONSEP - PM”.

Art. 3° Para fazer face as despesas de que trata o art. 2° fica anulada parcialmente a dotagfio abaixo

discriminada: /A[

.

PREFEITURA MUNICIPAL v/

!

01.01 GABINETE DO PREFEITO

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35570-128 - Formiga - MG.
Pone: (37) 332929-1813
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Apoio ao Conselho Comunitario de Seguranga

04.845.0000.0.162 Publica de Formiga - CONSEP - Emenda a8 LOM

22/2018
445042 Auxilios (85) 120.000,00
CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA
01.02 ' ADMINISTRACAO GERAL
01.122.0062.3.001 Aquisi¢io de Equipamentos e Material Permanente
449052 Equipamentos e Materiat Permanente (41) 60.000,00
TOTAL 180.000,00

Art. 4° Esta Lei enfra em vigor na data de sua publicagfio.

Formiga, 3 de dezembro de 2020.

/;:? C{_‘
s
EUGRNIO YILELA JUNIOR

Preféito Municipal

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP
332

Fone: (37) 9-1813

35570-128 - Formiga - MG.
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Mensagem n® 0103/2020 gt L e e
Assunto: Encaminha Projeto de Lei. T O R T
Data: 3 de dezembro de 2020

: i, .
Senhor Presidente, IR TS WS T

Conforme inteligéncia do art. 118, § 4° da Lei Orgénica do Municipio de Formiga, o Poder
Executivo, quando cabivel, repassa a entidades selecionadas pelos integrantes do Poder Legislativo,
recursos do Orgamento Municipal, devidamente incluidos na Lei Orgamentaria Anual.

Quando da votag¢dio ¢ aprovagdo da Lei n° 5478, de 27 de dezembro de 2019, foram
direcionados ao Conselho Comunitdrio de Seguranga f’l’!b[ica de Formiga — Consep, importante
Entidade que atua na representacdio da Comunidade Civil junio ao Poder Executivo ¢ Forgas de
Seguranca Phblica para consecugfio de objetivos correlatos a esta seara, um total de R$ 120.000,00
(centc e vinte mil reais), por meio de Emendas Individuais dos Vercadores José Geraldo da Cunha —
Cabo Cunha, Flavio Martins da Silva — Flavio Martins, Wilse Marques Faria — Wilse Marques, bem
como de Vossa Exceléncia.

Em obediéncia ao disposto no art. 53, VI do Regimento Interno da Camara Municipal de
Formiga, foram devolvidos ao Municipio de Formiga R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), valor este
que se pretende repassar & Policia Militar do Estado de Minas Gerais, totalizando uma transferéncia
de R$ 180.000,00 (cento ¢ oitenta mil reais), para aquisi¢io de equipamentos necessarios para
propiciar condigdes ideais aos trabalhos desenvolvidos. pelo 63° Batalhéio de Policia Militar de
Minas Gerais, conforme Plano de Trabatho ancxo, o que também se dara por intermédio do Consep,
diante da impossibilidade de se realizar tal repasse de maneira direta 3 Instituig@io Militar.

E, portanto, objeto da presente propositura o repasse de R$ 180.000,00 ao Consep, o que se
efetivard mediante anulacfio de dotagdes devidamente discriminadas e com a devida abertura do
respectivo crédito especial, tal como dispde a Lei Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964, em
seu art. 43, § 1°, 1L

Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35570-128 - Formiga - MG,
Fone: (37) 3329-1i813




PREFEITURA MUNICIPAL
FORMIGA-MG
Gabinete do Prefeito

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

A Sua Exceléncia o Senhor
Presidente da CAmara Municipal de Formiga
Vereador Mauro César Alves de Sousa — Mauro César
Camara Municipal de Formiga - MG
Rua Bardo de Piunhi, 121 Centro CEP: 35570-128 - Formiga - MG,
Fone: {37} 3329-1813




PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA

COMUNICACAO INTERNA

PARA: GABINETE DO PREFEITO
AIC: Marden de Oliveira Lima

DATA: 03/12/2020

Prezado Senhor,

Conforme solicitado, segue abaixo, dotagdo orgamentdria para o Projeto de Lei que
autoriza conceder repasse ao Conselho Comunitario de Seguranga Plblica de Formiga -
CONSEP, CNPJ 09.321.783.0001-80, no valor de R$ 180.000,00.

PREFEITURA MUNICIPAL

01.01 GABINETE DO PREFEITO
04.845.0000.0.214 Apoio ao Conselho Comunitario de Seguranga

Publica - CONSEP - PM
335043 Subvengdes Sociais 1.700,00
445042 Auxilios 178.300,00
Total 180.000,00

Para fazer face as despesas fica anulado parcialmente a dotagcdo abaixo

discriminada:

PREFEITURA MUNICIPAL
01.01 GABINETE DO PREFEITO
04.845.0000.0.162 Apoio ao Conselho Comunitario de Seguranga

Publica de Formiga - CONSEP - Emenda 4 LOM

2212018
445042 Auxilios (85) 120.000,00

CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA
01.02 ADMINISTRACAO GERAL ,
01.122.0062.3.001 Aquisi¢ado de Equipamentos e Material Permanente
449052 Equipamentos e Material Permanente (41) 60.000,00
TOTAL 180.000,00
Atenciosamente,

o ARG e
Natalia A Ida de Oliveira
Departamento de Orgamento
Rua Barido de Piumhi, 121 Centro CEP: 35570-128 - Formiga-MG. '/%Q v
Fone: (37) 3326-1800 www.formiga,ng.gov.br \)’J‘\



PLANO DE TRABALHO

ANEXO Il}
1 DADOS CADASTRAIS
1.1 DA ORGANIZAGAO
Entidade CNPJ
Conselho Comunitario de Seguranga Pblica de Formiga — CONSEP 09.321.783/0001-80
Enderecgo:
Praca Alberto Montarroyos, s/n.° — Sala 08,
Cidade U.F. CEP DDD/Fone
Formiga MG 35570-000 37) 3329-1805
Representante Legal CPF
Cirlanda Marques Chaves 756.988.546-53
Carteira de identidade Cargo Fungio
MG1.021303 ) Presidente Presidente CONSEP
1.2 DO MUNICIPIO
Entidade lCNPJ
Municipio de Formiga 16.784.720/0001- 25
Enderego
Rua Bardo de Piumhi, 121, Centro, Formiga/MG
Municipio UF CEP DDD/Telefone
Formiga MG 35.570-000 (37) 3329-1800
Nome do responsavel CPF
Eugénio Vilela Jinior 799.185.496-5
Carteira de identidade Cargo Funcédo
M-5.187.246 _ Prefeitc Municipal Prefeito Municipal
2 DESCRICAO DO OBJETO
Titulo do projeto ' Data da execugdo
Aquisicdo de uma caminhonete para o Inicio Término
policiamento  ostensive, maquinario para Dezembro/2020 31/12/2020
iardinagem e um motor deslizante industrial
para o portdo principal do Quartet em Formiga,
pela Policia Militar.
Identificagdo do objeto
Compra de uma caminhonete e a instalagéio no veiculo dos equipamentos de seguranga e acessorios
que a caracterizario como uma viatura da Policia Militar para emprego no policiamento ostensivo da
cidade de Formiga/MG pelo 63° Batalhéo de Policia Militar de Minas Gerais.
Também aquisigdo de um cortador de grama para jardinagem e manutengdo do campo de futebol, a firpr—
de melhorar o ambiente de trabalho e lazer dos militares do 63° BPM e ainda, um motor des]izantrg
industrial para o portdo da entrada principal.

£
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~ WJustificativa da proposigéo

O CONSEP (Conselho Comunitdrio de Seguranga Pulblica de Formiga), dentre seus
principais objetivos, busca sempre atuar para melhoria os trabalhos dos 6rgéos de seguranca ptiblica
oara a comunidade formiguense, seja com apoio em aquisicbes de bens ou no acolhimenfo de
demandas e repasse de informagdes da populagéo.

Neste contexto de apolo aos érgfos de seguranga plblfica, atua na elaboragéo de projetos
som fulero no fortalecimento da visibilidade e ostensividade da PMMG, com objetivo de potencializar a
presencga ostensiva dos policiais militares e, consequentemente, redugéo da criminalidade e aumento
da sensacgdo de seguranca na cidade.

Tem ainda o objetivo, de melhorar a qualidade de trabalho dos militares, ajudando na
seguranga do Quartel e revitalizag8o da estrutura fisica do batalhdo, procurando motiva-los para uma
melhor prestagéo de servigo para a comunidade.

Assim, com o presente convénio vem novamente ajudar no processo de transferéncia de
recursos, no caso da Camara Municipal de Formiga, para que com parceria com a Prefeitura Municipal,
seja adquirido uma caminhonete nova para melhorar os trabathos policiais, o que certamente traréd
maior tranquilidade para a comunidade formiguense e ainda, um maquindrio para manutengéo do
campo de futebol e jardinagem do Batalhdo e motor deslizante industrial para o portéo principal.

Diante disso, o presente projeto de aquisi¢ho de viatura e equipamentos mostra-se
imprescindivel para garantir condigdes ideais para o bom trabalho policial nos mais variados cenarios e
contextos sociais e territoriais, possibilitando atingir os seguintes resultados decorrentes: melhores
condigBes de trabalho; maior ostensividade do policiamento; reducéo da criminalidade; melhoria da

sensagao de seguranga e maior disponibilidade logistica de viaturas e equipamentos.

3 CRONOGRAMA DA EXECUGAO

META ETAPA/FASE ESPECIFICACAQ PRAZC
Viatura Tipo; Caminhonete Cabine Dupla; Numero De
Lugares: 05 Lugares; Numero De Portas: 04 Portas; Faixa
Potencia; Minima 142 Cv E Maxima De 239cv, Faixa
Cilindrada: Minima 1998cc E Maxima De 3564cc; Diregéo:
Aquisicao do Hidraulica ou Eletrica; Suspensao: Conforme Linha De

veiculo Producao; Sistema De Freio: Conforme Linha De Producao;|30/12/2020

caminhonete Tracao: Conforme Linha De Producao, Combustivel: Flex
(GASOLINA E Alcool); 04 cilindros; Minimo de 05 marchas a
frente. Tragdo 4x2. Sistema elétrico, bateria minimo de 90
ampares. NOmero de marchascom todos os acessodrios

N

minimos obrigatérios conforme legislacio em vigor.

NS



Instalagéo de
equipamentos e
acessorios para

caracterizacéo
como viatura da

Policia Milita e

também Cela

adaptada no
compartimento de
carga.

Equipamento: Sinalizador, Localizador, Gps; Sistema De
Comunicacdo: Predisposicdo Para Radio Transceptor,
grafismo: nas corres herédldicas da Policia Militar, conforme
padréo estabelecido no Manual de Gerenciamento de Frota
da PMMG. Servigo de forragéo do assoalho e dos bancos do
veiculo em material lavével e impermedvel na cor grafite.
Predisposicao para instalagdo de radio mével com antena
movel 14 whip, cabo coaxial RG-58, conectores, antena GPS
e cabo de alimentagho. Compartimento para transporte de
detidos adaptado ao espaco destinado ao compartimento de

carga com capota.

30/12/2020

Aquisigdo de um
madquinario (Trator
cortador de Grama)
para manutencio
do campo e

jardinagem

Trator cortador de grama, gasolina, sem coletor, motor 4T
vertical, poténcia minima de 6,5HP, cilindradada minima
196¢cc, minimo de 5 estagios de altura de corte, minimo de 6

marchas de velocidade.

30/12/2020

Aquisicdo e
instalacdo «de um

motor  desllizante

Flndustrial 0

para
portdo principal do

yartel.

Motor deslizante industrial com alimentagdo 127cv/220cv,
velocidade minima 31 m/min, peso maximo de no minimo
1800kg, quantidade de ciclos de no minimo 7 m. Deverao ter

no minimo 2 controles e uma chave manual

30/12/2020

PLANO DE APLICAGAO — (EM MATERIAIS E SERVIGOS)

CLASSIFICAGAOD DA DESPESA

MUNICIPIO  |ORGANIZACAC

CODIGO DOTACAO

ESPECIFICACAD

TOTAL

0000000

1 Aguisi¢éo da viatura

R$142.000,00 R$0,00

R$142.000,00

2

0000000

equipamentos
acessorios
caracterizacio

viatura da Policia Militar

de
e

Instalacio

para| R$27.800,00 R$0,00

como

R$27.800,00

4

0000000

maquinario
manutengadoc do campo e

jardinagem

Aquisigdo de um

para

R$8.500,00 R$0,00

R$8.500,00

(®




5 Aquisi¢do e instalagdo

de um motor desllizante
0000000 R$1.700,00 R$0,00 R$1.700,00

industrial para o portdo

principal do Quartel.
SUB TOTAL GERAL R$180.000,00 R$0,00 R$180.000,00

5 DEGLARAGAO

Na qualidade de represente do Conselho Comunitario de Seguranca Publica de Formiga —~ CONSEP,
declaro para fins de prova junto ao Municipio de Formiga /MG, para os efeitos e sob as penas da lei,
que inexiste qualquer débito ern mora ou situagéo de inadimpléncia com o Estado de Minas Gerais ou
qualquer érgédo ou entidade da Adminisfragéo Estadual, que impeca a transferéncia de recursos desse

MUNICIPIO, na forma prevista neste plano de trabafho.

Pede deferimento, .
Formiga, de de20_____ .

/e
\/@/]/Q/{)L{/LL)
Cirtanda Marques Chaves
Representante da Entidade

6 APROVACAO DO MUNICIPIO

Aprovado,

Formiga, 7 de 79— de 2096 .

i

*r

Eug%a/\liiela Janior

Prefeito Municipal




ORDEM PAGAMENTO EXTRAORCAMENTARTIA OF 00319

TTTCRMARA MUNICIPAL DE FORMIGA - NG 23/11/2020
CNPJ 20.914.305/6001-15 DR 100 CONTA 0766
PRACA FERREIRA PIRES, 04, CENTRQ, FORMIGA/MG

CREDOR 383-PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGA, 16.784.720/0001-25
RUA BARRO DE PIUMHI, 121, CENTRO, FORMIGA, MG onp 35570.000, Fone (37) 3329-1a00

ESPECIFICACAD DA DESPESA N IMPORTANCIA

PONECIPACAO DE SOBRAS DE REPASSES FINANCEIROS, GON Valor 60.000, 00
TORME REQUERIMENTO N° 91/2020, DA MESAS DIRETORA o

A CAMARA MUNICIPAIL DE FORMIGA.

CONTA FINANCEIRA

Fonte TCE/MC 100 Recursos Ordinarios
Conta Debite 4.03.06.01 INDEP. EXEC. ORCAMENTARTA PASSIVA
DEVOLUCAOD REPASSES RECERIDOS
DEVOLUCAQ REPASSE,RECEBIDO - BPM

ALINE DR MENEZES APOLINARIO
CONTABILISTA CRC/MG 029545/0
Rasponsavel Tecnico

LIQUIDACAO | ORDEM DE PAGAMENTO

Atesto a liguidacao desta despesa Autorizo o pdgamento desta despesa
(Artige 63 da Lei Federal 4320/64} ~=—{Artigo-64—a —~Ledi—Faderal 4320/64)

FLAVIA B‘E’R)Ngii\ﬁa%ﬁ‘é})ﬁ

AUX.CONTABILISTA LEGISLATIVO 23/ 7 20

RECIBO
Recebi o valor dests despesa, da qual dou plena quitacac:
{Sessenta mil reais)

ASS. . e Felix Borges papa ny 1 /7200
NOME@“‘CQ’ F&/ﬁ’v’(ﬁ{)}% ins DOCUMENTé—\——/:}j-—f

BANCO / CHEQUE / RECURSO— [VOUCHE -

L oy LG G _,____JQQ;3(3

Preparado por: FLAVIA BERNARDO BARBOZA

i e VAN TN
————
QUITACAQO

PRESIDENTE

-]
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